



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES IRS

Obra
UBS Centro - Rua Napoleão Maioli esquina Rua Emílio Engler
- Bairro Centro/ Roca Sales. Área a reformar = 759,23 m²

Bancos
SINAPI - 02/2025 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 10/2024 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
24,2%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			FISCALIZAÇÃO DE OBRA		1		29.618,00	29.618,00	3,98 %
1.1	90769	SINAPI	ARQUITETO DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200	119,24	148,09	29.618,00	3,98 %
2			SANITÁRIO/VESTIÁRIO FEMININO TÉRREO		1		2.257,39	2.257,39	0,30 %
2.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m ²	16,95	7,71	9,57	162,21	0,02 %
2.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m ²	16,95	99,53	123,61	2.095,18	0,28 %
3			ÁREA DE SERVIÇO		1		3.109,76	3.109,76	0,42 %
3.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m ²	19,9	7,71	9,57	190,44	0,03 %
3.2	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m ³	2	105,57	131,11	262,22	0,04 %
3.3	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M ² , E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m ²	0,5	23,94	29,73	14,86	0,00 %
3.4	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m ²	0,5	42,02	52,18	26,09	0,00 %

3.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,9	132,55	164,62	148,15	0,02 %
3.6	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	19,9	99,53	123,61	2.459,83	0,33 %
3.7	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	0,5	13,17	16,35	8,17	0,00 %
4			COPA TÉRREO		1		4.927,34	4.927,34	0,66 %
4.1	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1	105,57	131,11	131,11	0,02 %
4.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	35,1	7,71	9,57	335,90	0,05 %
4.3	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	0,5	23,94	29,73	14,86	0,00 %
4.4	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	0,5	42,02	52,18	26,09	0,00 %
4.5	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	35,1	99,53	123,61	4.338,71	0,58 %
4.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	0,5	13,17	16,35	8,17	0,00 %
4.7	99054	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO, MONTADA NA OBRA). AF_08/2023_PS	m²	1	58,38	72,50	72,50	0,01 %
5			SANITÁRIO/VESTIÁRIO MASCULINO TÉRREO		1		4.432,22	4.432,22	0,60 %
5.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	33,28	7,71	9,57	318,48	0,04 %
5.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	33,28	99,53	123,61	4.113,74	0,55 %
6			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 04 TÉRREO		1		3.005,00	3.005,00	0,40 %
6.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20,7	7,71	9,57	198,09	0,03 %

6.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	20,7	99,53	123,61	2.558,72	0,34 %
6.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	15,18	13,17	16,35	248,19	0,03 %
7			AMBULATÓRIO TÉRREO		1		6.059,05	6.059,05	0,81 %
7.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	42,85	7,71	9,57	410,07	0,06 %
7.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	25,8	99,53	123,61	3.189,13	0,43 %
7.3	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	17,05	101,56	126,13	2.150,51	0,29 %
7.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	18,92	13,17	16,35	309,34	0,04 %
8			CONSULTÓRIO GINECOLÓGICO TÉRREO		1		3.701,82	3.701,82	0,50 %
8.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	25,5	7,71	9,57	244,03	0,03 %
8.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	25,5	99,53	123,61	3.152,05	0,42 %
8.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	18,7	13,17	16,35	305,74	0,04 %
9			LAVABO GINECOLÓGICO TÉRREO		1		1.731,34	1.731,34	0,23 %
9.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	13	7,71	9,57	124,41	0,02 %
9.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	13	99,53	123,61	1.606,93	0,22 %
10			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 05 TÉRREO		1		5.256,36	5.256,36	0,71 %
10.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	21,45	7,71	9,57	205,27	0,03 %

10.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	21,45	99,53	123,61	2.651,43	0,36 %
10.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	15,73	13,17	16,35	257,18	0,03 %
10.4	104757	SINAPI	FORRO EM FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	m²	12,45	101,42	125,96	1.568,20	0,21 %
10.5	96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	14,3	32,34	40,16	574,28	0,08 %
11			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 06 TÉRREO		1		2.795,10	2.795,10	0,38 %
11.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20,02	7,71	9,57	191,59	0,03 %
11.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	19,2	99,53	123,61	2.373,31	0,32 %
11.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	14,08	13,17	16,35	230,20	0,03 %
12			ABRIGO DE RESÍDUOS SÓLIDOS TÉRREO		1		2.474,67	2.474,67	0,33 %
12.1	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS ATÉ O TETO. AF_02/2023_PE	m²	20,02	99,53	123,61	2.474,67	0,33 %
13			ÁREA DE LAVAGEM (EXPURGO) TÉRREO		1		3.151,03	3.151,03	0,42 %
13.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	23,66	7,71	9,57	226,42	0,03 %
13.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	23,66	99,53	123,61	2.924,61	0,39 %
14			SALA DE ESTERELIZAÇÃO TÉRREO		1		3.595,86	3.595,86	0,48 %
14.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	27	7,71	9,57	258,39	0,03 %
14.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS ATÉ O TETO. AF_02/2023_PE	m²	27	99,53	123,61	3.337,47	0,45 %

15			FOSSO DE LUZ TÉRREO		1		2.644,71	2.644,71	0,36 %
15.1	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	19,61	99,53	123,61	2.423,99	0,33 %
15.2	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90º EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	1,75	101,56	126,13	220,72	0,03 %
16			SALA DE TRIAGEM E ENFERMAGEM TÉRREO		1		2.403,69	2.403,69	0,32 %
16.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	2,5	7,71	9,57	23,92	0,00 %
16.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	17,55	99,53	123,61	2.169,35	0,29 %
16.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	12,87	13,17	16,35	210,42	0,03 %
17			CIRCULAÇÃO TÉRREO		1		25.527,06	25.527,06	3,43 %
17.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	152,01	7,71	9,57	1.454,73	0,20 %
17.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	180	99,53	123,61	22.249,80	2,99 %
17.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	111,47	13,17	16,35	1.822,53	0,24 %
18			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 03 TÉRREO		1		4.652,36	4.652,36	0,63 %
18.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - PAREDES	m²	32,04	7,71	9,57	306,62	0,04 %
18.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - PISO	m²	11,34	7,71	9,57	108,52	0,01 %
18.3	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90º EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	11,34	101,56	126,13	1.430,31	0,19 %
18.4	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	20,7	99,53	123,61	2.558,72	0,34 %

18.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	15,18	13,17	16,35	248,19	0,03 %
19			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 02 TÉRREO		1		4.571,76	4.571,76	0,61 %
19.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - PAREDES	m²	29,9	7,71	9,57	286,14	0,04 %
19.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - PISO	m²	10,4	7,71	9,57	99,52	0,01 %
19.3	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1	105,57	131,11	131,11	0,02 %
19.4	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1	23,94	29,73	29,73	0,00 %
19.5	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	1	55,82	69,32	69,32	0,01 %
19.6	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	19,5	99,53	123,61	2.410,39	0,32 %
19.7	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	14,3	13,17	16,35	233,80	0,03 %
19.8	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	10,4	101,56	126,13	1.311,75	0,18 %
20			SALA DML TÉRREO		1		3.047,15	3.047,15	0,41 %
20.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	22,88	7,71	9,57	218,96	0,03 %
20.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	22,88	99,53	123,61	2.828,19	0,38 %
21			CIRCULAÇÃO LATERAL EXTERNA TÉRREO		1		2.357,36	2.357,36	0,32 %
21.1	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	18,69	101,56	126,13	2.357,36	0,32 %

22			SANITÁRIO FEMININO TÉRREO		1		3.012,52	3.012,52	0,40 %
22.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	22,62	7,71	9,57	216,47	0,03 %
22.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	22,62	99,53	123,61	2.796,05	0,38 %
23			SANITÁRIO MASCULINO TÉRREO		1		3.917,08	3.917,08	0,53 %
23.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	24,44	7,71	9,57	233,89	0,03 %
23.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	24,44	99,53	123,61	3.021,02	0,41 %
23.3	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	5,1	78,62	97,64	497,96	0,07 %
23.4	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	9,4	14,07	17,47	164,21	0,02 %
24			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 01 TÉRREO		1		4.370,31	4.370,31	0,59 %
24.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - PAREDES E PISO	m²	44,32	7,71	9,57	424,14	0,06 %
24.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	19,8	99,53	123,61	2.447,47	0,33 %
24.3	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	10	101,56	126,13	1.261,30	0,17 %
24.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	14,52	13,17	16,35	237,40	0,03 %
25			CONSULTÓRIO PEDIÁTRICO TÉRREO		1		4.417,60	4.417,60	0,59 %
25.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	19,74	7,71	9,57	188,91	0,03 %
25.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	34,21	99,53	123,61	4.228,69	0,57 %

26			ÁREA DE ESPERA/ RCEPÇÃO TÉRREO		1		2.625,23	2.625,23	0,35 %
26.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	29,9	7,71	9,57	286,14	0,04 %
26.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	17,25	99,53	123,61	2.132,27	0,29 %
26.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	12,65	13,17	16,35	206,82	0,03 %
27			GARAGEM TÉRREO		1		973,80	973,80	0,13 %
27.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	59,56	13,17	16,35	973,80	0,13 %
28			VESTIÁRIO MÉDICOS TÉRREO		1		3.531,92	3.531,92	0,47 %
28.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	26,52	7,71	9,57	253,79	0,03 %
28.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	26,52	99,53	123,61	3.278,13	0,44 %
29			SANITÁRIO IMUNIZAÇÃO TÉRREO		1		2.008,34	2.008,34	0,27 %
29.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	15,08	7,71	9,57	144,31	0,02 %
29.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	15,08	99,53	123,61	1.864,03	0,25 %
30			SALA DE ARMAZENAMENTO E REFRIGERAÇÃO TÉRREO		1		5.688,34	5.688,34	0,76 %
30.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	37,44	7,71	9,57	358,30	0,05 %
30.2	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	2	126,86	157,56	315,12	0,04 %
30.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	4	8,20	10,18	40,72	0,01 %

30.4	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	2	23,94	29,73	59,46	0,01 %
30.5	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	2	55,82	69,32	138,64	0,02 %
30.6	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	37,44	99,53	123,61	4.627,95	0,62 %
30.7	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,9	132,55	164,62	148,15	0,02 %
31			SALA DE IMUNIZAÇÃO TÉRREO		1		4.674,32	4.674,32	0,63 %
31.1	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,1	105,57	131,11	275,33	0,04 %
31.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	29,55	7,71	9,57	282,79	0,04 %
31.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	1	8,20	10,18	10,18	0,00 %
31.4	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1	23,94	29,73	29,73	0,00 %
31.5	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	1	55,82	69,32	69,32	0,01 %
31.6	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	29,55	99,53	123,61	3.652,67	0,49 %
31.7	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	21,67	13,17	16,35	354,30	0,05 %
32			FARMÁCIA TÉRREO		1		4.006,68	4.006,68	0,54 %
32.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	27,6	7,71	9,57	264,13	0,04 %
32.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	27,6	99,53	123,61	3.411,63	0,46 %

32.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	20,24	13,17	16,35	330,92	0,04 %
33			ESTOQUE TÉRREO		1		2.656,60	2.656,60	0,36 %
33.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	18,3	7,71	9,57	175,13	0,02 %
33.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	18,3	99,53	123,61	2.262,06	0,30 %
33.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	13,42	13,17	16,35	219,41	0,03 %
34			DEPÓSITO TÉRREO		1		4.926,58	4.926,58	0,66 %
34.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - PAREDES E PISO	m²	36,87	7,71	9,57	352,84	0,05 %
34.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	30,42	99,53	123,61	3.760,21	0,51 %
34.3	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	6,45	101,56	126,13	813,53	0,11 %
35			SALA DA FARMACÊUTICA TÉRREO		1		3.819,15	3.819,15	0,51 %
35.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	26,78	7,71	9,57	256,28	0,03 %
35.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	26,78	99,53	123,61	3.310,27	0,44 %
35.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	15,45	13,17	16,35	252,60	0,03 %
36			PÁTIO DE SERVIÇO TÉRREO		1		2.926,39	2.926,39	0,39 %
36.1	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	15,6	101,56	126,13	1.967,62	0,26 %
36.2	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	12,27	62,92	78,14	958,77	0,13 %

37			MUROS TÉRREO		1		17.738,85	17.738,85	2,38 %
37.1	89306	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_03/2023	m²	31,44	90,47	112,36	3.532,59	0,47 %
37.2	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	7,2	115,55	143,51	1.033,27	0,14 %
37.3	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	69,36	9,78	12,14	842,03	0,11 %
37.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,5	14,27	17,72	168,34	0,02 %
37.5	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0,48	691,58	858,94	412,29	0,06 %
37.6	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	9,6	93,83	116,53	1.118,68	0,15 %
37.7	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	69,36	9,78	12,14	842,03	0,11 %
37.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	15,83	14,27	17,72	280,50	0,04 %
37.9	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0,93	710,51	882,45	820,67	0,11 %
37.10	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	62,88	7,85	9,74	612,45	0,08 %
37.11	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	31,4	35,16	43,66	1.370,92	0,18 %
37.12	104221	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	m²	31,4	63,67	79,07	2.482,79	0,33 %
37.13	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	29,57	57,84	71,83	2.124,01	0,29 %
37.14	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	31,4	3,69	4,58	143,81	0,02 %
37.15	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	119,54	13,17	16,35	1.954,47	0,26 %

38			PINTURA EXTERNA TÉRREO		1		10.464,02	10.464,02	1,41 %
38.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	557,19	1,96	2,43	1.353,97	0,18 %
38.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	557,19	13,17	16,35	9.110,05	1,22 %
39			PINTURA INTERNA TETOS TÉRREO		1		7.098,84	7.098,84	0,95 %
39.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	434,18	13,17	16,35	7.098,84	0,95 %
40			ESQUADRIAS ALUMÍNIO TÉRREO		1		80.750,98	80.750,98	10,85 %
40.1	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	47,79	878,34	1.090,89	52.133,63	7,01 %
40.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	14,91	1.146,38	1.423,80	21.228,85	2,85 %
40.3	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	9,94	598,48	743,31	7.388,50	0,99 %
41			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 08 SEGUNDO PAVIMENTO		1		4.716,70	4.716,70	0,63 %
41.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	6,15	7,71	9,57	58,85	0,01 %
41.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	34,35	99,53	123,61	4.246,00	0,57 %
41.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	25,19	13,17	16,35	411,85	0,06 %
42			CONSULTÓRIO INDIFERENCIADO 07 SEGUNDO PAVIMENTO		1		2.973,21	2.973,21	0,40 %
42.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	2,5	7,71	9,57	23,92	0,00 %
42.2	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	21,75	99,53	123,61	2.688,51	0,36 %
42.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	15,95	13,17	16,35	260,78	0,04 %

43			CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO SEGUNDO PAVIMENTO		1		4.355,67	4.355,67	0,59 %
43.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	3,5	7,71	9,57	33,49	0,00 %
43.2	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	18	20,40	25,33	455,94	0,06 %
43.3	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12	27,53	34,19	410,28	0,06 %
43.4	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	10	27,05	33,59	335,90	0,05 %
43.5	104778	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM PERFURATRIZ, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UN	1	8,61	10,69	10,69	0,00 %
43.6	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20	4,81	5,97	119,40	0,02 %
43.7	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	22,05	99,53	123,61	2.725,60	0,37 %
43.8	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	16,17	13,17	16,35	264,37	0,04 %
44			SALA TRIAGEM SEGUNDO PAVIMENTO		1		56.828,93	56.828,93	7,64 %
44.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	2,5	7,71	9,57	23,92	0,00 %
44.2	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,1	105,57	131,11	275,33	0,04 %
44.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	1	8,20	10,18	10,18	0,00 %
44.4	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1	23,94	29,73	29,73	0,00 %
44.5	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	1	55,82	69,32	69,32	0,01 %

44.6	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	17,85	99,53	123,61	2.206,43	0,30 %
44.7	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	13,09	13,17	16,35	214,02	0,03 %
44.8	Cotação 14	Próprio	CADEIRA ODONTOLÓGICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: Raio-X Digital, 3 posições de trabalho programáveis, Posição de cuspir, Volta a zero automático, Cabeceira PressClick, Braço direito escamoteável, Caixa de conexões incorporada com mangueiras embutidas, Posição de emergência (-5° do encosto), Articulação do assento e encosto na linha do acetábulo e 2 motores, isento de óleo EQUIPO: Com até 6 terminais, Acoplado ou Kart, Braço Flex com travamento pneumático e sensor capacitivo, 1 Seringa tríplice, 2 terminais para alta rotação Borden, 1 terminal para baixa rotação Borden com refrigeração por spray, Sistema Touch Bandeja única em inox, Pedal progressivo para acionamento das pontas, Sistema antirrefluxo, válvula antirretração e Filtro para resíduos sólidos no reservatório de água dos instrumentos REFLETOR: Refletor Concept Plus LED, Intensidade de 8.000 a 30.000 Lux, On/Off no pedal Puxador bilateral, Espelho multifacetado com proteção frontal transparente de policarbonato, Braço balanceado com mola MÓDULO AUXILIAR Com até 5 terminais, Rebatível 90°, Acionamento da água da cuba no pedal com timer, 2 Sugadores Venturi com Ø6,5mm e Ø9,5mm para cânula descartável e Cuba branca em polímero removível	Un	1	54.000,00	54.000,00 (BDI 0,00%)	54.000,00	7,26 %
45			SALA SERVIDOR SEGUNDO PAVIMENTO		1		446,35	446,35	0,06 %
45.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	27,3	13,17	16,35	446,35	0,06 %
46			CIRC./HALL/RECEPÇÃO SEGUNDO PAVIMENTO		1		13.983,21	13.983,21	1,88 %
46.1	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	103,12	99,53	123,61	12.746,66	1,71 %
46.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	75,63	13,17	16,35	1.236,55	0,17 %
47			MURETA ESCADARIA		1		2.462,31	2.462,31	0,33 %
47.1	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	19,92	99,53	123,61	2.462,31	0,33 %

48			CORRIMÃO		1		83,18	83,18	0,01 %
48.1	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	2,34	28,63	35,55	83,18	0,01 %
49			PINTURA EXTERNA SEGUNDO PAVIMENTO		1		9.346,23	9.346,23	1,26 %
49.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	497,67	1,96	2,43	1.209,33	0,16 %
49.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	497,67	13,17	16,35	8.136,90	1,09 %
50			PINTURA INTERNA TETO SEGUNDO PAVIMENTO		1		2.783,26	2.783,26	0,37 %
50.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	170,23	13,17	16,35	2.783,26	0,37 %
51			ESQUADRIAS ALUMÍNIO SEGUNDO PAVIMENTO		1		56.410,67	56.410,67	7,58 %
51.1	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	22,13	878,34	1.090,89	24.141,39	3,24 %
51.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	20,79	1.146,38	1.423,80	29.600,80	3,98 %
51.3	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	3,59	598,48	743,31	2.668,48	0,36 %
52			CLIMATIZAÇÃO		1		84.087,56	84.087,56	11,30 %
52.1	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	16	2.724,84	3.384,25	54.148,00	7,28 %
52.2	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	2	3.958,23	4.916,12	9.832,24	1,32 %
52.3	103253	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	5.396,49	6.702,44	20.107,32	2,70 %
53			ÁREA COMPRESSOR		1		40.270,62	40.270,62	5,41 %
53.1	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	7,7	7,52	9,33	71,84	0,01 %
53.2	97648	SINAPI	REMOÇÃO DE COBERTURA EM ALUZINCÓ, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	7,7	2,00	2,48	19,09	0,00 %
53.3	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	16,9	126,86	157,56	2.662,76	0,36 %

53.4	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	41	8,20	10,18	417,38	0,06 %
53.5	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	33	23,94	29,73	981,09	0,13 %
53.6	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	33	55,82	69,32	2.287,56	0,31 %
53.7	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	3,8	18,89	23,46	89,14	0,01 %
53.8	102653	SINAPI	ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO COM LÃ MINERAL NA SUBCOBERTURA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	13,1	2,59	3,21	42,05	0,01 %
53.9	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	3,8	178,20	221,32	841,01	0,11 %
53.10	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	10,2	189,68	235,58	2.402,91	0,32 %
53.11	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	10,2	46,20	57,38	585,27	0,08 %
53.12	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	3,79	78,62	97,64	370,05	0,05 %
53.13	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	7,8	14,07	17,47	136,26	0,02 %
53.14	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	7,04	125,81	156,25	1.100,00	0,15 %
53.15	87759	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	6,4	116,99	145,30	929,92	0,12 %
53.16	14.3.13	Próprio	RALO SECO PVC QUADRADO 15x15 COM GRELHA	UNI.	1	147,69	183,43	183,43	0,02 %
53.17	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	10	23,15	28,75	287,50	0,04 %
53.18	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90° EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	6,4	101,56	126,13	807,23	0,11 %

53.19	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA BRANCA RETIFICADA DE DIMENSÕES 30X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	7,8	99,53	123,61	964,15	0,13 %
53.20	14	Próprio	COMPRESSOR DE AR PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS E CONFIGURAÇÕES: Capacidade: 4 consultórios com Bomba de Vácuo. 2 consultórios sem Bomba de Vácuo (até 2 sugadores simultâneos cada). Tecnologia: Totalmente isento de óleo. Não necessita lubrificação. Reservatório: Capacidade de 51 litros. Com tratamento interno e externo antioxidante (pintura eletrostática). Possui aberturas laterais, para futuras inspeções. Motor: Com 2 motores de 1,2 HP cada (total 2,4HP e quatro cabeçotes). Baixo nível de ruído: 60 dB(A). Dispositivos de segurança: Pressostato com chave geral liga/desliga. Válvula de segurança. Dispositivo de alívio do excesso de pressão. Rele térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Protege os motores contra quedas ou picos de tensão desligando-os automaticamente em casos de temperatura excessiva.	un	1	22.700,00	22.700,00 (BDI 0,00%)	22.700,00	3,05 %
53.21	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR VENEZIANADA, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,68	1.146,38	1.423,80	2.391,98	0,32 %
54			MÓVEIS FIXOS RECEPÇÕES		1		41.767,13	41.767,13	5,61 %
54.1	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	5	126,86	157,56	787,80	0,11 %
54.2	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	10	23,94	29,73	297,30	0,04 %
54.3	87704	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	6,15	156,77	194,70	1.197,40	0,16 %
54.4	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ACETINADAS RETIFICADAS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 90º EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	7,35	101,56	126,13	927,05	0,12 %
54.5	20	Próprio	REVESTIMENTO BANCADA E TAMPONAMENTO DE MÓVEIS EM GRANITO ITAÚNAS POLIDO BORDA DE 4CM	m²	28	600,00	600,00 (BDI 0,00%)	16.800,00	2,26 %

54.6	21	Próprio	MARCNARIA: MÓVEL EM MDF BRANCO 100x35x61 (LARGURAxPROFUNDIDADExALTURA) 18MM COM 2 PORTAS DE CORRER E 1 PRATELEIRA INTERNA E PUXADOR EM ALUMÍNIO CROMADO; -MÓVEL EM MDF BRANCO 260x70x61 (LARGURAxPROFUNDIDADExALTURA) 18MM COM 4 PORTAS DE ABRIR E 1 PRATELEIRA INTERNA, 4 GAVETAS CORREDIÇA TELESCÓPICA E 1 NICHOS PARA CPU. PUXADOR EM ALUMINIO CROMADO; MÓVEL 02 EM MDF BRANCO 260x50x250 (LARGURAxPROFUNDIDADExALTURA)18MM COM 4 PORTAS DE ABRIR E 5 PRATELEIRAS INTERNAS PUXADOR EM ALUMINIO CROMADO; -MÓVEL 04 EM MDF BRANCO EM "U", 140x70x61, COM 4 GAVETAS E 1 NICHOS PARA CPU, 110x45x61 COM 4 PORTAS DE ABRIR E 140x35x61 COM 3 PORTAS DE ABRIR, PUXADORES EM ALUMÍNIO CROMADO E CORREDIÇAS TELESCÓPICAS	un	1	20.000,00	20.000,00 (BDI 0,00%)	20.000,00	2,69 %
54.7	102235	SINAPI	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO E LAMINADO 12 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	m²	3,75	377,37	468,69	1.757,58	0,24 %
55			DIVISÓRIAS LEITO 01 E 02 SEGUNDO PAVIMENTO		1		4.980,00	4.980,00	0,67 %
55.1	22	Próprio	CORTINAS BLACKOUT CINZA	m²	12	415,00	415,00 (BDI 0,00%)	4.980,00	0,67 %
56			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		124.845,51	124.845,51	16,78 %
56.1	23	Próprio	PROJETO ELÉTRICO/RTA/GR/SPDA/MEDIÇÃO	Un	1	14.256,23	14.256,23 (BDI 0,00%)	14.256,23	1,92 %
56.2	101510	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	UN	1	2.118,21	2.630,81	2.630,81	0,35 %
56.3	97361	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 16 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	8.036,60	9.981,45	19.962,90	2,68 %
56.4	97243	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 300MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	M	60	90,87	112,86	6.771,60	0,91 %
56.5	97238	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	M	200	81,75	101,53	20.306,00	2,73 %
56.6	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	85,40	106,06	212,12	0,03 %
56.7	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	12	21,27	26,41	316,92	0,04 %
56.8	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	14,85	18,44	73,76	0,01 %
56.9	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	36	13,29	16,50	594,00	0,08 %
56.10	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	13,29	16,50	115,50	0,02 %
56.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	11,35	14,09	28,18	0,00 %

56.12	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50	11,49	14,27	713,50	0,10 %
56.13	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	24	41,77	51,87	1.244,88	0,17 %
56.14	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	19,81	24,60	4.920,00	0,66 %
56.15	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	100	16,29	20,23	2.023,00	0,27 %
56.16	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	10,03	12,45	1.245,00	0,17 %
56.17	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400	7,10	8,81	3.524,00	0,47 %
56.18	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	5000	4,81	5,97	29.850,00	4,01 %
56.19	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	194	0,66	0,81	157,14	0,02 %
56.20	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17	53,85	66,88	1.136,96	0,15 %
56.21	92027	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	70,65	87,74	438,70	0,06 %
56.22	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	48,47	60,19	300,95	0,04 %
56.23	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	65,27	81,06	324,24	0,04 %
56.24	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25	31,67	39,33	983,25	0,13 %
56.25	92025	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	76,08	94,49	94,49	0,01 %
56.26	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	76	46,88	58,22	4.424,72	0,59 %
56.27	83555	SINAPI	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2X2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	26	28,54	35,44	921,44	0,12 %

56.28	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	70,11	87,07	261,21	0,04 %
56.29	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	24	34,66	43,04	1.032,96	0,14 %
56.30	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	32	46,88	58,22	1.863,04	0,25 %
56.31	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	100	1,80	2,23	223,00	0,03 %
56.32	103782	SINAPI	LUMINÁRIA LED TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, DE 36 W - 30X30X2,8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	103	27,98	34,75	3.579,25	0,48 %
56.33	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	10	18,41	22,86	228,60	0,03 %
56.34	97596	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA SEM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	1	70,18	87,16	87,16	0,01 %
57			SERVIÇOS FINAIS		1		2.824,33	2.824,33	0,38 %
57.1	74243/001	SINAPI	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m²	759,23	3,00	3,72	2.824,33	0,38 %

Total sem BDI	625.031,80
Total do BDI	119.059,65
Total Geral	744.091,45

Arquiteto e Urbanista Cleber Franco
Responsável Técnico - CAU A35936-0